Postremo utilitas sanguinis lienalis pro vena portarum ulterius patet ex experimentis Cermach *), qui lienem in pluribus animalibus exsecuit quorum 4 post aliquot hebdomades cito moriebantur. In horum ductibus hepaticis concrementa albuminosa invenit, quod cum in quatuor cuniculis liene orbatis observavit eodem gradu, non casu factum esse potuit; in his animalibus deficiebat itaque actio lienalis qua partes alienae sanguinis venae portarum assimilari debuissent, unde sanguis hic non satis dilutus et subactus talia concrementa in hepate produxerit. Lien est igitur glandula lymphatico - sanguinea systemati chylopoëtico adjuncta, quae inservit ad substantias e tractu intestinali absorptas et ad sanguificationem inservientes magis assimilandas, quod efficit tum secretionem lymphae coagulabilis eiusque effusionem in chylum, tum mutatione specifica sanguinis eiusque mixtione cum sanguine venae portarum.

DE ABSORPTIONE PER VENAS MESERAICAS.

Venae meseraicae plures substantias alienas aut etiam non nutrientes absorbent sanguinemque aptum faciunt ad bilem secernendam. Antea, ut vidimus, multum fuit disputatum num absorptio locum habeat per venas an per vasa lymphatica. Materies colorantes et odorantes per venas meseraicas absorbentur, non per vasa lymphatica, etiam aliae substantiae ut prussias potassae aliaque: plura experimenta hac de re instituta sunt quae demonstrarunt tales substantias quidem in venis meseraicis detegi posse, non in vasis chyloferis. Remedia fere omnia per venas meseraicas absorbentur. De celeri venarum absorptione antea iam vidimus.

Vena portarum omnes ramos accipit ex organis chyloferis et liene, ita ut sanguis non statim in circulationem ducatur, sed primum per hepar transducitur. Hinc iam concluderemus sanguinem venae portarum ad bilem secernendam inservire. Quaestio nunc est, quid (statu sano) venae meseraicae absorbeant ex intestinis.

Schultz.... sanguinem profundioris esse coloris quam reliquus sanguis venosus; hunc vero colorem non semper aequalem manere. Durante statu jejuno enim profundior erat color, durante digestionem sanguini aliarum venarum venae portarum sanguis similior erat; memorabile est sal culinare et nitrum nihil efficere in venam portarum, tantum ubi illius sanguis nimis nigrescebat, ibi paulum per illa salia rubescebat. Eadem ratione aer atmosphaericus parum sanguinem venae portarum mutabat. Est igitur acid. carbon. supersaturatus, ita ut sanguis in venis cerebralibus aethere sulphurico purpureo colore tingebatur. Aut penitus non coagulatur, aut, si fit coagulum, multo laxius est quam alii sanguinis. Si coit, cito coagulum iterum liquescit sive totum sive pro parte, et sedimentum nigrum format, non placentiam cohaerentem in sero limido natantem.